
48252                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 25-7-2024

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE RISORSE IDRICHE 19 luglio 2024, n. 170
Autorizzazione al riutilizzo irriguo delle acque reflue affinate rinvenienti dall’impianto di depurazione/
affinamento a servizio dell’agglomerato di Ostuni. Reg (UE) 2020/741, Reg (UE) 2024/1765, D.lgs. n. 
152/2006, DM 185/2003, RR 8/2012, DL 39/2023, DL 215/2023.

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

VISTI:

• gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;
• la deliberazione della Giunta regionale n. 3261 del 28/07/1998, con la quale sono state emanate 

direttive per la separazione delle attività di direzione politica da quelle di gestione amministrativa;
[...]
2.3.1. FONTI DI APPROVVIGIONAMENTO CONVENZIONALI ..................................................... 18 

2.3.2. CARATTERISTICHE AGRONOMICHE DEL COMPRENSORIO .............................................. 18 

2.3.3. TIPOLOGIA E IDROESIGENZA DELLE COLTURE LOCALI .................................................... 18 

2.3.4. PROGRAMMA ANNUALE DI RIUTILIZZO DELLA RISORSA................................................. 20 

2.3.5 TIPOLOGIA DEL SISTEMA DI IRRIGAZIONE................................................................................. 20 

2.4. CARATTERISTICHE DEL SISTEMA AMBIENTALE DI RIFERIMENTO ................................................ 21 

2.4.1. CONTESTO CLIMATICO .................................................................................................... 21 

2.4.2. PEDOLOGIA DELL’AREA E PROPRIETÀ IDRAULICHE DEI SUOLI ........................................ 24 

2.4.3. CONTESTO GEOMORFOLOGICO E IDROGRAFICO. ........................................................... 27 

2.4.4. CONTESTO IDROGEOLOGICO ........................................................................................... 31 

2.4.5. ULTERIORE QUADRO VINCOLISTICO DEL COMPRENSORIO IRRIGUO .............................. 34 

3. SOGGETTI RESPONSABILI (KRM2) .................................................................................................... 36 

4. PERICOLI, EVENTI PERICOLOSI, RECETTORI E VIE DI ESPOSIZIONE (KRM3 E KRM4) ....................... 37 

4.1. Pericoli ......................................................................................................................................... 37 

4.2. Eventi pericolosi e individuazione degli ambienti e delle popolazioni a rischio e delle vie di 
esposizione ai pericoli potenziali individuati ............................................................................................... 39 

5. VALUTAZIONE DEL RISCHIO AMBIENTALE E SANITARIO (KRM 5) ................................................... 42 

6. QUADRO PRESCRITTIVO DI BASE E SUPPLEMENTARE (KRM6) ........................................................ 54 

7. IDENTIFICAZIONE DELLE MISURE PREVENTIVE E BARRIERE (KRM 7) .............................................. 59 

7.1. SISTEMA IMPIANTO DEPURAZIONE/AFFINAMENTO E VASCA DI ACCUMULO ACQUE AFFINATE
 59 

7.2. SISTEMA RETE DI DISTRIBUZIONE/UTILIZZATORI FINALI ............................................................. 61 

8. MISURE DI CONTROLLO DELLA QUALITÀ DEL SISTEMA E MONITORAGGIO AMBIENTALE (KRM 8-9-
10-11) 66 

8.1. PROTOCOLLI OPERATIVI E DI CONTROLLO (KRM 8) .................................................................... 66 

8.1.1. PROTOCOLLI OPERATIVI E DI CONTROLLO IMPIANTO DI DEPURAZIONE/AFFINAMENTO
 66 

8.1.2. PROTOCOLLO OPERATIVO E DI CONTROLLO RETE DI DISTRIBUZIONE/UTILIZZATORI 
FINALI 66 

2



                                                                                                                                48261Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 25-7-2024                                                                                    

8.1.3. PROCEDURE OPERATIVE/GESTIONALI ............................................................................. 67 

8.2. PIANO DI MONITORAGGIO AMBIENTALE ED IGIENICO SANITARIO (KRM 9) .............................. 70 

8.2.1. MONITORAGGIO QUALITÀ ACQUE REFLUE AFFINATE .................................................... 70 

8.2.1.1. PUNTI DI CAMPIONAMENTO E FREQUENZA CONTROLLI ANALITICI SU ACQUE AFFINATE
 73 

8.2.1.2. EFFETTI SANZIONATORI DEL SUPERAMENTO DEI VALORI LIMITE ALLO SCARICO .......... 74 

8.2.2. MONITORAGGIO DEGLI EFFETTI SU SUOLO E COLTURE DEL RIUTILIZZO DI ACQUE 
AFFINATE 75 

8.2.2.1. MONITORAGGIO DELLA MATRICE SUOLO ....................................................................... 75 

8.2.2.2. MONITORAGGIO SU PIANTE E PRODOTTI VEGETALI ....................................................... 76 

8.2.2.3. MONITORAGGIO QUALITÀ ACQUE SOTTERRANEE .......................................................... 76 

8.3. PROTOCOLLI DI EMERGENZA (KRM 10) ....................................................................................... 76 

8.3.1. SISTEMA DEPURATORE/AFFINAMENTO .......................................................................... 76 

8.3.2. RETE DI DISTRIBUZIONE/UTILIZZATORI FINALI ................................................................ 77 

8.3.3. GESTIONE DEI FUORI LIMITE DEI PARAMETRI Tabella 26 ............................................... 77 

8.4. PROTOCOLLI DI COMUNICAZIONE (KRM 11) ............................................................................... 78 

  

3



48262                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 25-7-2024

1. Premessa 

Il presente documento viene redatto nell’ambito di quanto attualmente prescritto all’art. 7 c. 3 del DL 
39/2023, convertito con modificazioni dalla L. 13 giugno 2023, n. 68, in attesa della promulgazione del DPR 
che costituirà la norma di riferimento in ambito nazionale in conformità al Reg UE 741/2020. 

L’autorizzazione è concessa nel rispetto delle prescrizioni minime ivi contenute nonché previa 
predisposizione di un “Piano di Gestione dei Rischi connessi al riutilizzo dell’acqua” (PdGR). 

Il presente documento costituisce il sopra menzionato PdGR e viene redatto secondo i contenti di cui 
alla parte B dell’allegato A del DL 39/2023, tenuto anche conto di quanto meglio descritto nella 
Comunicazione della CE 2022/CE 298/01 “Orientamenti a sostegno dell'applicazione del regolamento (UE) 
2020/741 recante prescrizioni minime per il riutilizzo dell'acqua”. 

Le finalità del PdGR sono definite all’art. 5 c.4 del Regolamento CE 2020/741, che così recita:  

4. Il piano di gestione dei rischi connessi al riutilizzo dell’acqua provvede in particolare a:  

a) stabilire le prescrizioni necessarie per il gestore dell’impianto di affinamento oltre a quelle specificate 
nell’allegato I, in conformità dell’allegato II, punto B), per attenuare ulteriormente i rischi prima del 
punto di conformità;  

b) individuare i pericoli, i rischi e le adeguate misure preventive e/o le eventuali misure correttive in 
conformità dell’allegato II, punto C);  

c) individuare ulteriori barriere nel sistema di riutilizzo dell’acqua, e stabilire ulteriori prescrizioni, 
necessarie dopo il punto di conformità per garantire che il sistema di riutilizzo dell’acqua è sicuro, 
comprese le condizioni relative alla distribuzione, allo stoccaggio e all’utilizzo, se del caso, e 
individuare le parti responsabili del rispetto di tali prescrizioni. 

  

4



                                                                                                                                48263Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 25-7-2024                                                                                    

2. DESCRIZIONE DEL SISTEMA DI RIUTILIZZO (KRM1) 

Il sistema descritto nel presente Piano di Gestione del rischio (di seguito PdGR) è organizzato per 
consentire il riutilizzo delle acque reflue affinate ed è composto dai seguenti elementi principali: 

 impianto di depurazione a servizio dell’agglomerato di Ostuni(BR), identificato nel Piano di 
Tutela delle Acque vigente (PTA) con il codice 1607401201; autorizzato allo scarico nel 
canale Lama D’Antelmi; 

 impianto di affinamento, integrato con l’adiacente depuratore a servizio dell’agglomerato di 
Ostuni (BR), ubicato a Nord – Nord Est dell’abitato di Ostuni circa 1 km dalla SS 379, lungo 
una strada vicinale; 

 una rete di distribuzione a servizio del comprensorio irriguo (complessivamente esteso 150 
ha circa), ubicata nel Comune di Ostuni. 

Tutti gli elementi del sistema risultano compresi tra le coordinate Nord 4515200,20/4516965,54 ed Est 
718623,67/720411,27 (CRS: WGS84/UTM 33N- EPSG:32633) e sono interamente rappresentati nel Foglio 
n.475 Martina Franca della Cartografia Tecnica Regionale numerica regionale alla scala 1:50.000 e nel foglio 
191 III-NE della Carta Topografica d’Italia dell’Istituto Geografico Militare (serie 25v). 

Figura 1: Inquadramento territoriale del sistema oggetto del Piano di Gestione dei rischi 

. 

  

5



48264                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 25-7-2024

2.1. IMPIANTO DI DEPURAZIONE E QUALITÀ ACQUE DEPURATE 

Il PTA 2015-2021 prevede per l’agglomerato di Ostuni un carico generato di 65.500 A.E.T.U. 

La potenzialità dell'impianto di depurazione, come attestato dalla scheda di impianto trasmessa da AQP 
SpA con nota prot. 50771 del 06/08/2020 risulta pari a 64.912 A.E. 

L’impianto di depurazione di Ostuni è stato progettato per trattare una portata media di 411 mc/h e una 
dotazione idrica di 190 l/(ab*d). 

Nella sua consistenza attuale, riferita alle stazioni che costituiscono la filiera di trattamento, presenta la 
seguente configurazione: 

Linea acque  

 Grigliatura (grossolana e fine);  

 Dissabbiatura/disoleatura;  

 Misura della portata;  

 Equalizzazione delle portate in arrivo;  

 Sollevamento liquami equalizzati;  

 Sedimentazione primaria;  

 Selettore anossico;  

 Comparto biologico anossico di predenitrificazione;  

 Comparto biologico di ossidazione – nitrificazione;  

 Produzione aria per il comparto biologico;  

 Ricircolo miscela areata;  

 Sedimentazione finale;  

 Ricircolo fanghi attivi;  

 Filtrazione a dischi;  

 Disinfezione;  

 
Linea fanghi  

 Sollevamento fanghi;  

 Preispessimento fanghi;  

 Digestione anaerobica (I e II stadio);  

 Disidratazione meccanica fanghi;  

 Centrale termica;  

 Gasometro;  

 
Altre opere  

 Coperture dei pretrattamenti (grigliatura, dissabbiatura), dei sedimentatori primari, del pre-
ispessitore, dell’edificio di disidratazione fanghi, della vasca di equalizzazione;  

 Scrubber e biofiltro;  

 Stazione di ricevimento bottini;  

6



                                                                                                                                48265Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 25-7-2024                                                                                    

2.1.1. FONTI DELLE ACQUE REFLUE URBANE  

I reflui provenienti dall’agglomerato di Ostuni hanno natura prevalentemente urbana, con presenza di 
scarichi di acque reflue industriali opportunamente autorizzati dal gestore Aqp, in modo tale che rispettino 
i valori limite applicabili in ragione della capacità di abbattimento del depuratore comunale (processo 
prevalentemente di natura biologica) e delle caratteristiche del recettore finale. Nello specifico con AD 
74/2022 veniva autorizzato lo scarico nel canale Lama D’Antelmi nel rispetto dei seguenti valori limite: 

- tab. 1 all. V alla parte III del D.Lgs. 152/2006, ma con valori limite di tab. 4  

- tab. 4 all. V alla parte III del TUA per i parametri pH, N.TOT, P.TOT, Cloruri, Cloro attivo, Tensioattivi 
Totali, E.Coli 2500 ufc/100 ml e saggio tossicità) 

Pertanto, al fine di verificare che i reflui da recuperare non derivino da cicli produttivi contenenti 
sostanze pericolose di cui alla Tabella 3A dell'Allegato 5 alla parte III del D.Lgs. 152/2006, come richiesto 
dall’Art. 5 comma 2 lettera c) del RR 8/2012, il gestore Aqp ha fornito l’elenco delle aziende autorizzate a 
scaricare nella fognatura afferente al depuratore di Ostuni, come indicate in Tabella 1. 

Solo quatto utenze conferiscono al depuratore acque di processo con una portata totale massima di circa 
10.855 m3/anno-; come dichiarato dal Gestore, i cicli produttivi di tali aziende non contengono sostanze 
pericolose di cui alla Tabella 3A dell'Allegato 5 alla parte III del D.Lgs. 152/2006 e non vi sono elementi 
limitanti tali da impedirne l’impiego in determinati contesti o per determinati usi. 
 

Tabella 1: Elenco ditte autorizzate allo scarico e portate annue. 

Titolare 
Tipologia di 

attività 
RAGIONE SOCIALE CITTA' PORTATA ANNUA 

(m3/anno) 

LACARBONARA DONATO CASEIFICIO LACARBONARA 
DONATO IMPR.INDIV. 

OSTUNI 750 

BERSINI FABIO  AUTOLAVAGGIO KUWAIT PETROLEUM 
ITALIA S.P.A. 

OSTUNI 1819 

D’AMBURGO GIOVANNI CASEIFICIO MASSERIA AIA ANTICA 
SRL 

OSTUNI 730 

ROMA PAOLO CASEIFICIO CASEIFICIO 
ARTIGIANALE 

OSTUNI 900 

Cavallo Murizio Osvaldo LAVANDERIA 
INDUSTRIALE 

SOC Lavasud S.r.l. OSTUNI 4500 

GIOIA WALTER AUTOLAVAGGIO KALIA S.R.L.S. OSTUNI 686 

Vincenti Cosimiano AUTOLAVAGGIO TOTAL  ERG  VINCENTI OSTUNI 0 

SEMERARO CATERINA AUTOLAVAGGIO SEMERARO  CATERINA OSTUNI 87.5 

ANTELMI MASSIMILIANO AUTOLAVAGGIO ANTELMI 
MASSIMILIANO 

OSTUNI 1500 

 

Al fine di preservare la riutilizzabilità della risorsa, l’Aqp ha definito le modalità di rilascio delle 
autorizzazioni allo scarico in fognatura in apposito Protocollo sottoscritto dal Direttore Operativo acquisito 
in atti. 

Nello specifico, si prevede che l’allaccio in fogna di nuove utenze produttive possa avvenire alle seguenti 
condizioni: 

 devono essere sempre rispettati all’immissione i valori per lo scarico in rete fognaria, definiti in 
Tabella 3 dell’Allegato 5 alla Parte III del D.Lgs. 152/2006 e dal vigente Regolamento del SII, 
relativamente a tutte le sostanze che il depuratore è in grado di trattare; 

 devono essere rispettati i valori limite prescritti, a salvaguardia del corpo recettore, della Tabella 1+3 
dell’Allegato 5 alla Parte III del D.Lgs. 152/2006 per tutte le sostanze potenzialmente presenti nel 
ciclo produttivo e che il depuratore NON è in grado di trattare; 

 è imposto il divieto di scarico in fognatura delle sostanze pericolose di cui alla Tabella 3/A;  

7



48266                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 25-7-2024

 è imposto il divieto di scarico in fognatura delle sostanze elencate al paragrafo 2.1 dell’Allegato 5 alla 
Parte III del D.Lgs. 152/2006, nel caso in cui il recapito finale dell’impianto depurativo sia costituito 
dal suolo; 

 deve essere rilasciato da tecnico abilitato atto di notorietà, ai sensi dell’art. 48 del DPR n. 445/2000, 
che attesti, nel dettaglio, le sostanze effettivamente o potenzialmente utilizzate nel ciclo produttivo e 
l’idoneità dell’impianto di depurazione a servizio dell’insediamento al rispetto dei limiti prescritti per 
ognuna di esse; 

 devono essere comunicate dalla ditta le modalità di allontanamento dei rifiuti prodotti nel ciclo di 
lavorazione e deve essere trasmessa copia del contratto di smaltimento con ditta autorizzata; 

 deve essere presentata dal titolare dello scarico nuova richiesta di autorizzazione a fronte di 
eventuali variazioni della qualità e della quantità delle acque scaricate. 

Ad integrazione di ciò, si riporta di seguito l’elenco delle sostanze (Tabella 2), riportate nella tabella 3 e 
nella Tabella 4 dell’Allegato 5 alla Parte III del D.Lgs. 152/2006, che l’impianto di depurazione non è in 
grado di trattare: 

Tabella 2: Elenco delle sostanze che l’impianto di depurazione non è in grado di trattare. 

Parametri previsti dalla Tabella 3 per gli scarichi delle 
acque reflue che recapitano in acque superficiali ed in 

fognatura: 

Parametri previsti dalla Tabella 4 per le acque urbane ed 
industriali che recapitano sul suolo: 

Alluminio; Arsenico; Bario; Boro; Cadmio; Cromo totale; Cromo 
VI; Ferro; Manganese; Mercurio; Nichel; Piombo; Rame; Selenio; 
Stagno; Zinco; Cianuri totali (come CN); Solfuri (come H2S); 
Solfiti (come SO3); Solfati (come SO4); Cloruri; Fluoruri; 
Idrocarburi totali; Fenoli; Aldeidi; Solventi organici aromatici; 
Solventi organici azotati; Pesticidi fosforati; Pesticidi totali 
(esclusi i fosforati), tra cui: aldrin, dieldrin, endrin, isodrin; 
Solventi clorurati. 

Alluminio; Berillio; Arsenico; Bario; Boro; Cromo totale; Ferro; 
Manganese; Nichel; Piombo; Rame; Selenio; Stagno; Vanadio; 
Zinco; Solfuri (come H2S); Solfuri (come SO3); Solfati (come (SO4); 
Cloruri (come Cl); Fluoruri (F); Fenoli totali; Aldeidi totali; Solventi 